

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3813
सोमवार, 24 मार्च, 2025/03 चैत्र, 1947 (शक)

आँगोले संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में ईएसआई अस्पताल की स्थापना

3813. श्री मगुंटा श्रीनिवासुलू रेड्डी:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार की आँगोले लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में पूर्णतः सुसज्जित ईएसआई अस्पताल स्थापित करने की कोई योजना है, क्योंकि वहां विभिन्न उद्योगों में अनेक श्रमिक काम करते हैं;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (ग): आंध्र प्रदेश सरकार ने आंध्र प्रदेश के आँगोले में 30 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल की स्थापना के लिए कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) को एक प्रस्ताव प्रस्तुत किया है। मानदंडों के अनुसार, ईएसआई अस्पताल की स्थापना हेतु आगामी 05 वर्षों में न्यूनतम 20,000 और 50,000 वर्तमान बीमित व्यक्ति (आईपी) आबादी/बीमित व्यक्तियों की भविष्य की संख्या के अनुसार प्रस्तावित 25 किलोमीटर के दायरे में क्रमशः 30 बिस्तर वाले और 100 बिस्तर वाले अस्पताल की स्थापना अपेक्षित है।

आँगोले की वर्तमान बीमित व्यक्ति जनसंख्या (25 किलोमीटर की सीमा में) 27263 है और 5 वर्षों के बाद भावी बीमित व्यक्ति (आईपी) जनसंख्या (25 किलोमीटर की सीमा में) लगभग 38234 होगी।
